
Publiczna Szkoła Podstawowa nr 11 im. Szarych Szeregów w Stalowej Woli  

Lucyna Goc, Wioletta Budkowska –Kozak  

Czy śmieci mogą zagrażać przyrodzie w XXI wieku? 
Co roku, w trzeci weekend września odbywa się na całym świecie wielkie sprzątanie. 

Akcje sprzątania są nieodłącznym punktem obchodów Międzynarodowego Dnia Ziemi, 

obchodzonego 22 kwietnia. Dlaczego trzeba sprzątać świat? Po co edukujemy dzieci 

i dorosłych nt. ekologii? Odpowiedź jest jedna, bo nas, ludzi jest coraz więcej i coraz 

mniej dbamy o naszą planetę. Gdy wkraczaliśmy w nowe milenium było nas 6 

miliardów. Dziś jest nas ok. 7,8 miliarda. Wg prognoz do 2100 roku liczba ludności 

wzrośnie do 11 miliardów. Im więcej ludzi tym więcej śmieci. Nadmierna produkcja 

śmieci jest największym problemem cywilizacji. Im bardziej rozwinięty gospodarczo 

kraj tym więcej odpadów. Z roku na rok na Ziemi rośnie ich produkcja. Przeciętny 

Europejczyk produkuje około 500 kg śmieci rocznie. Ten negatywny trend widoczny 

jest również w Polsce, chociaż jesteśmy jednym z krajów europejskich, które śmieci 

produkują najmniej. Statystyczny Polak w 2021 r. wytworzył 332 kg śmieci. To o 67 kg 

więcej niż jeszcze 7 lat wcześniej. Ogólnoświatowe prognozy również nie pozostawiają 

złudzeń. Zgodnie z raportem Banku Światowego What a Waste 2.0: A Global Snapshot 

of Solid Waste Management to 2050, obecnie każdego roku wytwarza się około 2 mld 

ton odpadów stałych. Jednak według przewidywań ekspertów, już za 30 lat można 

spodziewać się produkcji śmieci na poziomie 3,4 mld ton rocznie. Polska produkuje 

około 13 mln ton odpadów komunalnych rocznie! Co możemy zrobić aby produkować 

ich mniej? Nie pozbędziemy się ich, ale możemy nimi mądrze gospodarować. 

Pierwszym krokiem będzie sortowanie odpadów i poddanie ich recyklingowi. Drugim - 

próba ograniczenia zakupu nadmiernej ilości rzeczy. Nie kupujmy więcej jedzenia niż 

potrzebujemy, bo część trafi na śmietnik. Dajmy drugie życie ubraniom, sprzedając je 

innym. Ale przede wszystkim zacznijmy od podstaw – czyli od sprzątania po sobie! 

Ten nawyk wart jest uwagi. Jeśli już od najmłodszych lat nauczymy sprzątania po sobie 

nasze dzieci i będą one wzrastały w szacunku dla przyrody, najpewniej segregowanie 

śmieci czy ochrona przyrody będzie dla nich czymś zupełnie naturalnym. Wybierając 

się na wycieczkę do lasu, na plażę czy w góry warto zabierzmy ze sobą również worek 

na śmieci. Mając go nie przeoczymy żadnego swojego śmiecia. Ważne, żeby ochrona 

naszego środowiska miała dla nas priorytetowe znaczenie, więc podnieśmy też śmieć, 

który znajdziemy po drodze. Jeśli czujemy się lepiej gdy włączymy się w większe, 

zorganizowane akcje ekologiczne, to warto wziąć udział w corocznym sprzątaniu 

świata. „Sprzątanie świata - Polska" jest częścią międzynarodowego ruchu na rzecz 

ochrony środowiska Clean up the World. Ruch wywodzi się z Australii a zapoczątkował 

go w 1989 roku In Kiernan, australijski biznesmen i żeglarz. Uczestniczy w nim blisko 

40 mln wolontariuszy z ponad 40 krajów na całym świecie. W Polsce akcję w 1994 

roku zainicjowała  Mira Stanisławska-Meysztowicz, założycielka Fundacji Nasza 

Ziemia. W "Sprzątaniu świata – Polska" chodzi nie tylko o pozbieranie śmieci z 

naszego sąsiedztwa ale głównie o zmianę świadomości, o to, by nie śmiecić i 

segregować odpady. Główna zasada Jednolitego Systemu Segregacji Odpadów 

(JSSO) jest jedna – należy oddzielać surowce od odpadów, które nie nadają się do 

powtórnego przetworzenia. Jakie to wszystko proste a nasza planeta będzie nam 

wdzięczna. 
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